UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

1

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO 2
ESPÍRITO SANTO, REALIZADA AOS DOIS DIAS DO MÊS DE AGOSTO DE DOIS 3
MIL E DEZOITO, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE REUNIÕES DO PRÉDIO 4
ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA SIMONE APARECIDA 5
FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS. COM A PRESENÇA DOS 6
(AS) SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO 7
DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; KLESIA PIROLA MADEIRA, SUBCHEFE DO 8
DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; MIRNA APARECIDA NEVES, 9
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO DOMINISINI FERNANDES, 10
CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; JOÃO PAULO 11
CASARO ERTHAL, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; 12
MARCELO OTONE AGUIAR, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; 13
ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; 14
ADRIANE CRISTINA ARAUJO BRAGA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 15
CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; JULIANA DE LANNA 16
PASSOS, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA; ANDREIA AURÉLIO DA 17
SILVA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA; MARILANE 18
GONZAGA DE MELO, SUBCOORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 19
GEOLOGIA; BERNARDO IGNATOWSKI BARCELOS, COORDENADOR DO 20
COLEGIADO DO CURSO DE MATEMÁTICA; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, 21
COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE QUÍMICA E PAULO ROBERTO 22
NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE SISTEMAS 23
DE INFORMAÇÃO. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES CONSELHEIROS 24
(AS): NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS; PEDRO ALVES 25
BEZERRA MORAES, REPRESENTANTE DO CCENS NO CEPE/UFES; ADRIANE 26
CRISTINA ARAUJO BRAGA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 27
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – BACHARELADO; ELIAS TERRA WERNER, 28
COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 29
LICENCIATURA; ANTONIO ALMEIDA DE BARROS JUNIOR, COORDENADOR DO 30
COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO; JULIANA ALVES 31
RESENDE, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE FARMÁCIA E 32
DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO CURSO DE 33
NUTRIÇÃO. O REPRESENTANTE DOS SERVIDORES TÉCNICO-34
ADMINISTRATIVOS E OS REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO 35
COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo quórum a Senhora Presidente declarou 36
aberta a sessão. 1. COMUNICAÇÃO: Não Houve.  2. APROVAÇÃO DE ATA: 2.1. 37
Apreciação da Ata da Sessão Ordinária do Conselho Departamental, realizada em 38
11/07/2018. Aprovada por unanimidade. 3. EXPEDIENTE: Inclusão: A Presidente 39
solicitou que fosse incluído na pauta o Processo Nº 23068.046761/2018-66 – 40
Departamento de Farmácia e Nutrição – Prestação de serviço voluntário. Aprovado 41
por unanimidade. Exclusão: Não houve. 4. ORDEM DO DIA: 4.1 Documento Nº 42
23068.041967/2018-08- Departamento de Farmácia e Nutrição – Homologação do 43
Ad referendum referente à solicitação de prorrogação do prazo de validade, por mais 44
dois anos, do concurso público para professor efetivo, edital 49/2016 - R de 12 de abril 45
de 2016. Área: Farmácia e Parasitologia. Subáreas: Análise e Controle de 46
Medicamentos / Protozoologia de Parasitos / Helmintologia de Parasitos, cujo resultado 47
foi publicado pelo Edital 125 de 17 de agosto de 2016. Em esclarecimentos, em 48

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

2

votação. Aprovado por unanimidade.  4.2 Processo Nº 23068.044916/2018-20- 49
Departamento de Biologia – Encaminha para homologação o resultado do concurso 50
público de provas e títulos para professor de magistério superior, Edital 30/2018, 51
publicado no DOU Nº75 de 19 de abril de 2018 – Área/subárea: Ecologia (Cod. CNPq 52
2.05.00.00-9) /Ecossistemas(Cod. CNPq 2.05.02.00-1). A Comissão apresentou o 53
seguinte quadro de notas e classificação: Mário Luís Garbin, classificado em primeiro 54
lugar com 90,38(noventa vírgula trinta e oito) pontos; Renato Bolson Dala Corte, 55
classificado em segundo lugar com 75,03(setenta e cinco vírgula zero três) pontos; 56
Gustavo Adolfo Braga da Rosa, classificado em terceiro lugar com 68,40(sessenta e 57
oito vírgula quarenta) pontos; Tatiana Nascimento Docile, classificado em quarto lugar 58
com 67,93(sessenta e sete vírgula noventa e três) pontos e Danielle de Oliveira 59
Moreira, classificado em quinto lugar com 67,18(sessenta e sete vírgula dezoito) 60
pontos. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.3 Documento 61
Nº 23068.033953/2018-11 – Secretaria do CCENS – Comissão responsável solicita 62
aprovação da alteração do cronograma para realização da eleição para representante 63
dos TAEs no Conselho Departamental, uma vez que no período anteriormente 64
aprovado (entre 16 a 20/07/2018),  não houve chapas inscritas para concorrer ao 65
pleito. A Comissão apresentou um novo cronograma, a saber: Período de inscrições: 66
03/08/2018 (dia único) de 09h às 11h - na Secretaria Geral do CCENS-UFES; 67
Homologação de inscrições das chapas no dia 06/08/2018. A data da eleição será 68
mantida: dia 09/08/2018, no horário de 14h às 17h. Em esclarecimentos, em votação. 69
Aprovado por unanimidade. 4.4 Processo Nº 23068.001840/2017-67- Neuza Maria 70
Brunoro Costa – Encaminha para apreciação o relatório referente ao seu afastamento 71
para participar do Congresso EB2017 - Experimental Biology, onde apresentou 72
trabalho, no período de 21 a 30  de abril de 2017, em Chicago, Estados Unidos. Com a 73
palavra, o Conselheiro João Paulo Casaro Erthal fez a leitura do relato com parecer 74
favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 75
4.5 Processo Nº 23068.045038/2018-60- Neuza Maria Brunoro Costa – Encaminha 76
para aprovação a solicitação de afastamento de seus encargos para participar, com 77
apresentação de trabalho, do Congresso Bioavailability 2018, em Norwich, Inglaterra, 78
no período de 06 a 16 de setembro de 2018, com ônus limitado para a UFES. Com a 79
palavra, o Conselheiro João Paulo Casaro Erthal fez a leitura do relato com parecer 80
favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 81
4.6 Processo Nº 23068.032257/2018-89- Departamento de Biologia – Solicita 82
renovação da prestação de serviço voluntário de Carlos Eduardo Valério Raymundo 83
para ministrar a disciplina Histologia e Anatomia Vegetal para os curso de Engenharia 84
Florestal e Ciências Biológicas Bacharelado, durante o semestre letivo 2018/2. O 85
Departamento justificou o pedido em função da designação da professora Juliana de 86
Lanna Passos como Chefe do DBIO, a partir de 04/05/2018. Com a palavra, a 87
Conselheira Andréia Aurélio da Silva fez a leitura do relato com parecer favorável à 88
aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 4.7 89
Processo Nº 23068.046761/2018-66 – Departamento de Farmácia e Nutrição – 90
Encaminha a solicitação de Lucimara Cruz de Souza para prestar serviço voluntário 91
ministrando a disciplina Bioquímica, sob a corresponsabilidade da professora Tais 92
Cristina Bastos Soares, durante o semestre letivo 2018/2, em virtude do afastamento 93
da professora Marli Lourdes de Oliveira para Licença Capacitação. Com a palavra, o 94
Conselheiro Paulo Roberto Nunes de Souza fez a leitura do relato com parecer 95
contrário à aprovação, levando em consideração que a Resolução 08/2017 do CCENS 96

                          UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
                          Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde
                          Conselho Departamental

3

não contempla prestação de serviço voluntário para os afastamentos para licença 97
capacitação. Após ampla discussão, o parecer foi colocado em votação e aprovado por 98
maioria.  5. Palavra livre: 5.1 A Presidente agradeceu a participação dos docentes na 99
Recepção dos Calouros, que neste semestre foi feita em dia separado da PROGRAD. 100
Ressaltou que a quadra ficou cheia de alunos e que todos gostaram da forma como 101
foram passadas as informações, e entende que devemos continuar fazendo a 102
programação para receber os novos alunos da forma como foi feita este semestre. 5.2 103
Com a palavra a Conselheira Juliana de Lanna Passos reforçou o convite para a V 104
Semana de Ciências Biológicas – SECIBIO, que acontecerá no período de 06 a 10 de 105
agosto, e informou que a maioria dos alunos dos cursos de Biologia bacharelado e 106
licenciatura irão participar do evento, mas que no ato da inscrição eles recebem um 107
comprovante e, caso necessário, terão como justificar sua ausência da sala de aula 108
com o professor. Nada mais havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, 109
Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, constando de 112(cento e doze) linhas, 03 110
(três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será pelos (as) Senhores (as) 111
membros assinada. 112
Neuza Maria Brunoro Costa - 113
Simone Aparecida Fernandes Anastácio – 114
Adriane Cristina Araújo Braga -  115
Andreia Aurélio da Silva - 116
Andreia Weiss -  117
Antonio Almeida de Barros Junior –  118
Bernardo Ignatowski Barcelos -  119
Elias Terra Werner- 120
Éder Carlos Moreira – 121
Fabrício Guedes Bissoli –  122
João Paulo Casaro Erthal -   123
Juliana de Lanna Passos - 124
Juliana Alves Resende - 125
Daniela da Silva Oliveira - 126
Délia Chaves Moreira – 127
Marcelo Otoni Aguiar -  128
Mirna Aparecida Neves –  129
Paulo Roberto Nunes de Souza - 130
Pedro Alves Bezerra Morais –  131
Tharso Dominisini Fernandes -  132
Vanessa Moreira Osório - 133